
 
 
 
 
 
 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio informatico  
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  1 di 4 

Meldola (FC), lì 14/11/2023 
Prot. n.  6827 

Al Responsabile Servizio Acquisti 
Al Responsabile Servizio Bilancio 
All’Ufficio Ordini 

 

OGGETTO: provvedimento ai sensi dell'art. 17 c. 2 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento della fornitura 
in noleggio di fotocopiatori Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni in 
adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2”. 
 
CIG CONVENZIONE: 9396464F61 
CIG DERIVATO: Z8A3D4693B 

 
ORDINE MECCANOGRAFICO: NO; 
N. ORDINE MEPA: 7495090; 
PROCEDURA: affidamento diretto in adesione a convenzione; 
DUVRI PER MERA CONSEGNA: SI; 
DITTA AGGIUDICATARIA: Canon Italia S.p.A., sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), Strada Padana 
Superiore 2/B, P. IVA 11723840150; 
Importo aggiudicato: € 29.306,60 Iva esclusa; 
Durata contratto: mesi 60 a decorrere dalla data di consegna; 

 
IL DIRETTORE DELLA SC RISORSE STRUTTURALI, TECNOLOGICHE, INFORMATICHE E SERVIZIO TECNICO 

Normativa di riferimento: 

 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78” e relativi allegati (di seguito “Codice”); 

 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, per le parti rimaste in 
vigore sino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 
Atti presupposti:  

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 7 prot. 3748/2019, n. 5 prot. 2675/2017 , 
a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione delle deleghe 
amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni 
di responsabilità; 

 la deliberazione dell’Assemblea dei soci dell’IRST del 28 marzo 2023 di approvazione del bilancio 
economico preventivo dell’anno 2023 e la successiva deliberazione del 29 giugno 2023 di 
approvazione del piano investimenti per gli anni 2023-2025; 

 il Regolamento RE01 - Regolamento acquisizione di beni e servizi e l'affidamento di lavori e servizi 
attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore alla soglia di rilevanza; 

 Lo Statuto IRST; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 
 
 
 
 
 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio informatico  
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  2 di 4 

 
 

Premesso che il contratto (identificato con il codice CIG: Z9925DEE0F) relativo al noleggio di 
fotocopiatori multifunzione è in scadenza ed è necessario provvedere alla loro sostituzione; 

 
Dato atto che su Mercato Elettronico PA è presente e attiva la Convenzione “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2”- n Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie 
dimensioni stipulata da Consip S.p.a. con Canon Italia S.p.A.; 

 
Dato atto che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento 
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano 
previste convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

 
Richiamato l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i. secondo cui nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente 
comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A.; 

 
Considerato  
- che secondo la definizione di cui all’art. 3 lett. s) dell’All. I.1 del Codice, la fornitura in oggetto è 

unitaria e pertanto può considerarsi lotto funzionale; 
- che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 29.306,60 IVA esclusa; 
- che la Convenzione prevede la possibilità di una durata di mesi 60 a decorrere dalla data di 

consegna; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto mediante adesione alla 
convenzione CONSIP sopra richiamata ed in particolare al Lotto 2 della predetta, unitamente ai servizi  
necessari alla stazione appaltante, dando atto che l’importo di spesa, è quantificato in € 29.306,60 IVA 
esclusa; 
Precisato che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata alla predetta 
convenzione he forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
 
 
 
 
 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio informatico  
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  3 di 4 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante stipula del documento generato automaticamente dal sistema MePa di 
Consip avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c.;  

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’articolo 18, comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023, nonché dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n 37/E e la nota prot. n. 
240013/2023; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023,  la garanzia definitiva 
è stata rilasciata alla Consip S.p.a. in favore delle Amministrazioni dalla MUFG Bank ed avente n 
8218/23 per un importo di Euro 3.329.539,03= 
(tremilionitrecentoventinovemilacinquecentotrentanove/03) a garanzia dell’adempimento delle 
obbligazioni contrattuali nascenti dai contratti attuativi; 

 
Ritenuto di affidare alla ditta Canon Italia S.p.A., sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), Strada 
Padana Superiore 2/B, P. IVA 11723840150 la fornitura in parola per un importo complessivo di € 
29.306,60 (oltre IVA come per legge), per la durata indicata in premessa; 
 
Rilevato che:  

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 e dall’All. I.2 del Codice, in ragione della professionalità 
posseduta e delle competenze attribuite con la richiamata Delibera DG n. 5/2017, il sottoscritto 
Ing. Americo Colamartini assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la 
procedura di affidamento del servizio in contesto; 

 il sottoscritto, in ragione della suddetta individuazione, dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) di cui all’art. 16 del D.Lgs n. 
36/2023 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione 
mendace; 

 che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione; 

 che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

 
Dato atto che trattandosi di Convenzione, la S.A. non ha provveduto ad effettuare le verifiche dei 
requisiti in capo all’operatore economico avendo provveduto Consip; 
 
Precisato che:  

 alla fornitura del servizio in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG) derivato Z8A3D4693B; 

 la ditta Canon Italia S.p.A. dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il pagamento della fornitura in contesto verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
DISPONE  

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 
 
 
 
 
 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio informatico  
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  4 di 4 

1) di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, le quali costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) di aggiudicare, mediante adesione alla convenzione Consip richiamata in narrativa (Lotto 2) con 
emissione di apposito ordinativo diretto di acquisto, la fornitura in oggetto alla ditta  Canon Italia 
S.p.A., sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, P. IVA 
11723840150  per un importo complessivo di € 29.306,60 oltre Iva come per legge, precisando 
che il presente provvedimento assume anche la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3) di precisare che la durata contrattuale è fissata in 60 mesi decorrenti dalla data di consegna; 
4) di autorizzare la spesa complessiva di € 29.306,60 oltre IVA per l’intera durata contrattuale, che 

troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente (cdc: IRST COSTI GENERALI 
c.articolo prevalente: I90006740) per l’Esercizio di competenza mediante imputazione alle 
rispettive voci di spesa del bilancio economico sulle annualità di competenza; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante stipula del documento generato automaticamente 
dal sistema MePa di Consip avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c.;  

6) di dare atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

7) di nominare, come indicato in premessa, il sottoscritto Ing. Americo Colamartini, Direttore della 
SC Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico dell’IRST, quale RUP della 
procedura di affidamento;  

8) di dare atto che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione; 
9) di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 

136/2010 e s.m.i, il CIG è il seguente Z8A3D4693B; 
10) di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolare  tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento; 

11) di precisare che avverso il presente atto potrà essere promosso ricorso al TAR dell’Emilia - 
Romagna nei termini e nelle modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.; 

12) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore SC Programmazione e Controllo e agli uffici 
competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi e di precisare che la 
trasmissione del presente atto a tutte le altre articolazioni aziendali interessate all'esecutività 
dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

Il Direttore 
Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, 

 Informatiche e Servizio Tecnico 
 Ing. Americo Colamartini 

firmato digitalmente 

Allegati: 

- documentazione MEPA 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2023-11-14T15:11:12+0000
	AMERICO COLAMARTINI




